ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TỊNH CHÂU
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TB-UBND Tịnh Châu, ngày      tháng 7 năm 2022

THÔNG BÁO

Về việc hưởng ứng cuộc thi trực tuyến

“Tìm hiểu pháp luật về cải cách thủ tục hành chính”

Căn cứ Kế hoạch số 02/KH-BTC ngày 27/6/2022 của Ban tổ chức cuộc

thi “Tìm hiểu pháp luật về cải cách thủ tục hành chính” về việc tổ chức Cuộc thi

trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về cải cách thủ tục hành chính” trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi.

Với mục đích thông qua cuộc thi, tuyên truyền sâu rộng đường lối chủ

trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; đặc biệt là các văn bản

của Đảng, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ, ngành Trung ương và văn bản

chỉ đạo, hướng dẫn của địa phương về cải cách thủ tục hành chính nhằm nâng

cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn về ý

nghĩa, mục tiêu và tầm quan trọng của công tác cải cách thủ tục hành chính. Phát

huy dân chủ, nhận biết quyền giám sát của người dân đối với hoạt động cải cách

thủ tục hành chính của cơ quan, cán bộ, công chức, viên chức, góp phần nâng

cao tinh thần trách nhiệm, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, tính chuyên nghiệp

trong quá trình giải quyết công việc có liên quan đến thủ tục hành chính.

UBND xã thông báo, phổ biến thông tin tổ chức cuộc thi như sau:

1. Hình thức và nội dung thi

a) Hình thức thi: Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức trắc nghiệm trực

tuyến, thí sinh trả lời 20 câu hỏi trắc nghiệm ngẫu nhiên tại địa chỉ

http://timhieuphapluat.quangngai.gov.vn

b) Nội dung thi:

- Quy định của pháp luật, văn bản về cải cách thủ tục hành chính, thực

hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính do

các cơ quan Trung ương ban hành như: Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày

08/4/2020 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện

tử; Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về kiểm soát

thủ tục hành chính (được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 48/2013/NĐ-CP

ngày 14/5/2013 và Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017); Nghị định

số 20/2008/NĐ-CP ngày 14/02/2008 của Chính phủ về tiếp nhận, xử lý phản

ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính (đã được sửa đổi, bổ

sung tại Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017); Nghị định số

61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên

thông trong giải quyết thủ tục hành chính (được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định

số 107/2011/NĐ-CP ngày 06/12/2021); Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày

15/7/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính

giai đoạn 2021 - 2030;...

http://timhieuphapluat.quangngai.gov.vn/

- Chủ trương, văn bản về cải cách thủ tục hành chính, thực hiện cơ chế

một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính do Tỉnh ủy,

HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành như:

Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/10/2021 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 5 khóa

XX về đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao thứ hạng các chỉ số cải cách

hành chính, hiệu quả quản trị và hành chính công, năng lực cạnh tranh cấp tỉnh;

Nghị quyết số 93/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 của HĐND tỉnh về đẩy mạnh cải

cách hành chính, nâng cao thứ hạng các chỉ số cải cách hành chính, hiệu quả

quản trị và hành chính công, năng lực cạnh tranh cấp tỉnh giai đoạn 2021 - 2025;

Quyết định số 1256/QĐ-UBND ngày 22/12/2021 của UBND tỉnh ban hành

Kế hoạch cải cách hành chính, nâng cao thứ hạng các chỉ số cải cách hành

chính, hiệu quả quản trị và hành chính công, năng lực cạnh tranh cấp tỉnh giai

đoạn 2021 - 2025; Quyết định số 2074/QĐ-UBND ngày 20/12/2021 của Chủ

tịch UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính giai đoạn

2022 - 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi... Quy chế về thực hiện cơ chế một

cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh ban

hành kèm theo Quyết định số 33/2018/QĐ-UBND ngày 18/10/2018 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi…

2. Đối tượng dự thi

Tất cả mọi người từ đủ 16 tuổi trở lên đang sinh sống, công tác, lao động

và học tập trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, trừ các đối tượng sau đây không tham

gia dự thi:

- Thành viên Ban Tổ chức cuộc thi, Tổ thư ký giúp việc Ban Tổ chức

(kể cả cha, mẹ, chồng, vợ, con của các thành viên này);

- Công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở Tư pháp;

- Công chức, người lao động thuộc Trung tâm Phục vụ - Kiểm soát

thủ tục hành chính tỉnh;

- Viên chúc, người lao động Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền

thông thuộc Sở Thông tin và Truyền thông.

3. Thời gian tổ chức cuộc thi

- Cuộc thi sẽ diễn ra trong vòng 01 tháng (từ 08 giờ 00 phút

ngày 01/8/2022 đến 18 giờ 00 phút ngày 31/8/2022).

- Ngày phát động Cuộc thi: Ngày 01/8/2022

- Thời gian tổng kết Cuộc thi: Dự kiến ngày 15/9/2022

UBND xã Tịnh Châu thông báo, phổ biến đến toàn thể công dân trên

địa bàn xã được biết, tích cực hưởng ứng tham gia./.

Nơi nhận:
- UBND thành phố (b/c);

- TT Đảng ủy xã;

- TT HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- Mặt trận và các đoàn thể CT-XH;

- Đài truyền thanh xã;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Quang Luận

		2022-07-07T14:42:47+0700

		2022-07-07T14:44:19+0700

		2022-07-07T14:44:19+0700

		2022-07-07T14:44:19+0700